
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   883   del 06-12-2021 

 
 

Oggetto:       ACQUISTO  ALLESTIMENTO  STANZA MULTISENSORIALE PER 

SCUOLA PRIMARIA DANTE ALIGHIERI: ODA SUL MEPA ALLA 

DITTA LUDOVICO SRL 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
 
RICHIAMATI gli artt. 107, 159 e 190 del D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297- "Testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado" che pongono in capo ai comuni gli oneri attinenti all'effettivo uso degli 
edifici scolastici ivi compresi quelli derivanti dall'acquisto di arredi e attrezzature; 
 
CONSIDERATA la presenza di alunni con disabilità frequentanti la scuola primaria dii 
Borgo San Lorenzo, Dante Alighieri per i quali è stato proposto di allestire una stanza 
dell’istituto in modalità c.d. multisensoriale;  
 
DATO ATTO: 

− che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni 
pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

− che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario;  

− che ai sensi dell’art. 36 del codice dei contratti (D.Lgs 50/216 e s.m.i.), per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

− che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti sotto soglia, 
di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 
meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto 
d’acquisto (O.D.A) o della Trattativa con unico Operatore Economico o con 
richiesta di offerta (RDO); 

 
DATO ATTO che L’Ente ha urgenza di reperire l’allestimento di cui sopra e che il 
materiale necessario è presente sul MEPA dal fornitore LUDOVICO SRL, C.F. 
03624991208, il quale è stato contattato, a mezzo mail, per ricevere conferma 
dell’effettiva disponibilità della fornitura richiesta;  
 
CONSIDEATO quanto sopra si proceduto ad un ordine diretto d’acquisto (O.D.A.) 

allegato al presente atto alla ditta LUDOVICO SRL  per euro 9.130.80 più iva 365.23, 



 

DETERMINAZIONI n. 883 del 06-12-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

tot. € 9496.03 
 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il 
relativo codice CIG è il seguente: Z253442334; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per 
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il 
pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

− la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di consultazione 
del Durc on line, protocollo INPS_28280599 con validità fino al 17/02/2022;  

 
ACCERTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità dell’offerta di 
cui sopra per la fornitura richiesta; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all'aggiudicazione del della fornitura 
dell’allestimento c.d. “multisensoriale” da parte di LUDOVICO SRL, C.F. 03624991208 
 
DATO ATTO che al presente atto farà seguito la stipula del contratto di fornitura 
generato dal sistema che, firmato digitalmente dal P.O., sarà inviato alla ditta 
attraverso il MEPA;  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 15/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 
2021/2022/2023; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 
n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO, altresì l'art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’ordine diretto d’acquisto (ODA) n. 6518424 con l’operatore 
economico 

LUDOVICO SRL - C.F. 03624991208 – per l’affidamento della fornitura di un 
allestimento c.d. “multisensoriale” per un aula sita presso la scuola  primaria Dante 
alighieri  per l’importo di € 9130.8 oltre IVA 4% - €  365.23 per un totale di € 9.496.03 



 

DETERMINAZIONI n. 883 del 06-12-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

(allegato “A” ); 
 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di  € 9.496.03 imputandola come suegue: 
 

- € 8.500,00 sul capitolo cap. 9441/1 IMPIEGO CONTRIBUTO SOCIETA' 
DELLA SALUTE ACQUISTO ARREDI PER BAMBINI CON DISABILITA' - 
codice 04.01-2.02.01.03.999 (cod. 05.02-1.03.02.15.999), del BILANCIO 
2021; 

- € 996.03 sul capitolo 6150 ACQUISTI AUSILI DIDATTICI E LIBRI PER 
IPOVEDENTI - codice 04.06-1.03.01.02.999 

 
3. DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa e con le  
regole di finanza pubblica;”. 
 
4. DI DARE ATTO che l'ordine della fornitura si intenderà concluso in forma 
commerciale, con le modalità telematiche previste dal sistema MEPA, a seguito 
dell’esecutività del presente atto, condizionata dal solo visto contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
5. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dall’art. 37 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
6. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la d.ssa Daniela Banchi, U.O. Attività Educative, culturali e sportive. 
 
 
Il R.P./R.U.O.  

D.ssa Daniela Banchi 
 
 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 883 del 06-12-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    883    DEL  06-12-21 

 

 

Oggetto:          ACQUISTO  ALLESTIMENTO  STANZA MULTISENSORIALE PER 

SCUOLA PRIMARIA DANTE ALIGHIERI: ODA SUL MEPA ALLA 

DITTA LUDOVICO SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      9.496,03 

 

Lì 09-12-2021                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 883 del 06-12-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


